ut vos ad id monitione præmissa, per censuras Ecclesiasticas appellatione remota compellat. Per hoc autem non intendimus memorato regi, vel ipsius legitimo filio, si quem habuerit, prædictum regnum adimere; sed potius sibi et eidem regno destructioni exposito a vobis ipsis in vita ejusdem regis per sollicitudinem, et prudentiam comitis consulere supradicti. Dat. Lugduni IX kal. Aug. an. iii ».

72. Agit de his Joannes Mariana ¹, qui Lusitanæ proceres contendisse ab Innocentio ait, ut Sanctius regno pelleretur: sed tantum obtinuisse, ut Alphonsus Sanctii nomine, dum viveret, rempublicam gubernaret; addit Alphonsum, qui Mathildem in Gallia Bononie comitem uxorem duxerat, Pontificia auctoritate ac procerum Ecclesiasticorum studiis fretum continuo levi conatu rempublicam capessivisse: Sanctium vero cum populos certatim in fratrem inclinare, atque ad ejus obsequia procumbere videret, fugam corripuisse, demumque ad Ferdinandum Castellæ regem se recepisse. Inde Mentia repudiata, quæ ipsam calamitatem pepererat, et cujus nuptias Pontificem damnasse vidimus, Castellani filiam uxorem duxisse, ac pollicitum Lusitaniam beneficiario jure, si in regnum restitueretur, Castellæ submissurum: verum ejus conatus Alphonsus frater diligentia sua elusit.

73. Captavit e Sanctii regis exilio Fridericus vocandi in invidiam Pontificis occasionem, litterisque ² hæc disseminavit: « Requirimus affectionem vestram, et rogamus attente quatenus diligentius advertentes, qualiter summus Pontifex suis juribus, qui nihil commune habere debet cum gladio, non contentus in alienam messem falcem præsumptuosus immittit; et ut a nobis non longe petatur exemplum, qualiter in regno Portugalliæ honoris sibi usurpaverit dignitatem. » Non Lusitanum regnum invasit Innocentius, sed integra illius jura Sanctio, ut vidimus, servavit; qui cum moderandæ reipublicæ par non esset, nemini administratio reipublicæ potius quam Alphonso committi poterat: ac si Sanctius regno depulsus fuerit, id vel nimia ipsius formidini vel Alphonsi ambitioni, non Pontificiæ providentiæ, tribuendum est.

74. Consenuit porro Toleti inglorius Sanctius ea calamitate ob sprete toties Romanorum Pontificum salubria monita, audiataque assentatorum deliramenta mersus. De cujus obitus anno dissentiunt auctores: Mariana vero post hæc lapsa decimo tertio defunctum tradit, cum regium nomen quatuor et triginta annis sustinisset; eoque sublato, qui hactenus in ipsius fide perstiterant, Alphonso se dedidere. Insignis inter eos Flectii Conimbricæ præfecti constantia fuit, qui arcifissima ab Alphonso regni moderatore obsidione pressus,

extremam inopiam magni constantia vicit: nuntiatoque Sanctii obitu, cum facile non crederet, petita eundi gratia, pactisque induciis Toletum se contulit, an fides dictis consentiret exploraturus; accedensque ad Sanctii sepulchrum, Conimbricenses claves, hæc prælocutus deposuit ¹: « Quando, rex, vivere te judicabam, extrema omnia sum perpressus, coriis famem toleravi, sitim lotio. Civium animos consilia deditione agitantium ad maiorum patientiam erexi. Quidquid a fidei et constanti homine, atque in tua verba jurato expectari debuit, præstiti. Mortuo tibi urbis clavibus traditis, quod supremum officium est, sacramento me solutum, civibus decessisse te renuntiabo, Alphonso fratri ne amplius resistant, te concedente, ero auctor ». Hæc de Sanctio suffecerunt. Reliquas Hispanicæ res prosequamur.

75. *Rex Zale Sarracenus Christi fidem amplectendi studiosus.* — Proposuerunt Sedi Apostolicæ religiosi equites S. Jacobi regem Zale tanto suscipiendi sacri baptismatis desiderio teneri, ut etiam ad propagandam in Africa latius Christi fidem, evellendamque Mahumeticam superstitionem regnum in ipsos transfundere meditaretur: quibus Innocentius illius regni recipiendi finitimasque regiones, quæ ad nullum Christianum principem, spectabant, suo imperio adjungendi, Ecclesias ac xenodochia excitandi auctoritatem contulit ², ipsosque Sedis Apostolicæ illius regni nomine, quadraginta marabutinarum censu imposito, vectigales devinxit.

« Magistro et fratribus militiæ S. Jacobi.

« Cum, sicut intimantibus vobis accepimus, Zeid Aazon rex Zale illustris, divinitus inspiratus, desiderans baptismatis unde renasci, et Deo vivo ac vero sub religionis observantia Christianæ placere, paratus existat vobis et Ordini vestro concedere regnum suum, per quod vobis illud habentibus vicinæ Sarracenorum regiones de facili possent dominio nostro subjeci, et cultui acquiri divino, ac consequenter Christi fideles Terræ-Sanctæ liberius et efficacius subvenire; nec ad aliquem principem Christianum pertineat regnum ipsum; nos provide attendentes utilitatem multiplicem, magnam Catholicæ fidei exaltationem, grandæque Christianitatis robur, quæ de concessione hujusmodi provenirent, vestris supplicationibus inclinati, universitati vestræ, ut præfatum regnum licite recipere ac acquirere, necnon præmissas regiones et alia circumposita Sarracenorum loca, quæ juris alicujus Christiani principis non existant, et acquisita retinere plene, ac libere in perpetuum; necnon in regno, ac in regionibus et locis prædictis Ecclesias per vestros clericos idoneos cum suis plebibus gubernandas, plenaque libertate fundare, et hospitalia construere sine contradictione qualibet valeatis; ita quod soli Ecclesie Romanæ teneamini pro præmissis annuum quadraginta mara-

¹ Mariana de reb. Hisp. l. xiii. c. 4. — ² Ext. apud Petr. de Vin. Ms. Val.

¹ Marian. ubi sup. — ² Ep. c. lli.

hollinorum censum in signum libertatis huiusmodi Sedi Apostolicæ persolvendo ; auctoritate presentium indulgemus. Dat. Lugduni VIII kal. Octob. an. m ». Mirum sane quo tempore Christianus princeps impius Fridericus ob alia scelera, tum quod in Sarracenorum mores deflecteret, de jici imperio meruit, Africæ Sarracenorum regem baptismi suscipiendi cupidum religiosis equilibus, quo fidem Christi præpagarent latius regno cedere meditatum.

76. *Tolosanæ academicæ privilegia, et alia aliis data.* — Hoc tempore rex Aragonum Valentia gymnasium condidit, ejus consilium laudibus est prosecutus Innocentius, amplissimisque prærogativis, ut Pontificæ litteræ, tum ad ipsum¹, tum ad episcopum Helenensem² date demonstrant, insignivit. Eademque illa in litteratos egregia voluntate impulsus ad Tolosanam academiam, ubi litterarum gloria efflorescebat, decorandam omnia ipsius privilegia sua auctoritate corroboravit³ : « In civitate⁴ Tolosana domui David factus est fons patens, et vena vite scientia salutaris, ad ejus aquas sitientes confugiunt laurientes in gaudio de fontibus Salvatoris ». Nonnullisque interjectis hæc de theologica scientia, quæ in Tolosana academia florebat : « Ibi lactentes ad ubera pendunt matris ; ibi parvulis panis frangitur Scripturarum : ibi exercitatos habentibus sensus in altum relia ducit Petrus, ita ut nullus expers munerum inveniatur ipsius, qui ad eandem scientiam accesserit puro corde. Vocat hæc siquidem ancillas, artes videlicet liberales ad sui obsequium, ad supernæ mæniam civitatis : et idcirco ibidem floret studium in eisdem, ut per ancillas ostiarias ad veram sapientiam ostium pateat, et tanquam per viam compendi adducant ad ipsam velociter studiosos ».

77. Contulit in alia piorum virorum collegia plures prærogativas⁵ ; decanum quidem Maguntinæ Ecclesie solemnibus festis diebus nithram gestare permisit⁶. Religiosis viris S. Marne ad S. Gallum diocesis Florentinæ Ordinis S. Augustini hæc indulsit⁷ : « Devotioni vestræ benignum impertientes assensum, deferendi pro signo in vestibus vestris duplicem crucem rubeam cum lilio in parte posteriori vobis auctoritate presentium concedimus facultatem ». Concessas Virziliacensi conventui a Leone, Gregorio, Urbano, Eugenio, Alexandro, Lucio, Urbano, Gregorio, Clemente, Cælestino, Innocentio, Honorio, et Gregorio Romanis Pontifi-

cibus prærogativas confirmavit¹. Cujus Diplomatis subscriptiones adducere ad commendandam illius temporis cardinalium memoriam nobis visum est.

« Ego Innocentius Catholicæ Ecclesiæ episcopus subscripsi.

« Ego Olho Portuensis et S. Rufinæ episc. subscripsi.

« Ego Petrus Albanensis episc. subscripsi.

« Ego W. Sabinensis episc. subscr.

« Ego Odo Tusculanus episc. subscr.

« Ego Petrus S. Marcelli presbyter card. subscr.

« Ego Willelmus Basilicæ duodecim Apostolorum presbyter card. subscripsi.

« Ego Ugo tit. S. Sabinæ presbyter card. subscripsi.

« Ego fr. Joannes tit. S. Laurentii in Lucina presbyter card. subscripsi.

« Ego Gollredus S. Hadriani diaconus card. subscripsi.

« Ego Octavianus S. Mariæ in Via-Lata diaconus card. subscripsi.

« Ego Petrus S. Georgii ad Velum-Aureum diaconus card. subscripsi.

« Ego Joannes S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconus card. subscripsi.

« Ego Willelmus S. Eustachii diaconus card. subscripsi.

« Datum Lugduni per manum magistri Martini sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ vicecancellari X kal. Febr. Indict. ii, Incarnationis Dominicæ an. 1244, Pontificatus vero domini Innocentii papæ Quarti anno ii ». Hæc de prærogativis Pontificiis suffecerint : quid ageret interim in Gallis Innocentius, prosequamur.

78. *Innocentius cum S. Ludovico congressus Cluniacum visit.* — Tradit Parisius Innocentium Cluniacum contendisse, ut in Ludovici Francorum regis congressum veniret, quo pariter quindecim post diebus post festum circiter S. Andreae, rege ipso cum matre Blancha accedentibus, septem diebus remotis omnibus arbitris secreta consilia contulisse : creditum tamen de pace Ecclesiam inter et imperium redintegrandam potissime agitatum. At S. regem Lugdum Rom. Pontificem convenisse affirmat illius Gestorum scriptor, dum ait² : « Vir Dei amantissimus rex Franciæ Ludovicus flagrans desiderio videndi summum Pontificem, convocata multitudine non modica militiæ regni sui fratribusque suis cum regina Blanca matre eorumdem iter aggressus est ; et ut suum hujus-

¹ Inn. I. III. Ep. VII, VIII. — ² Ep. IX. — ³ Ep. CLV, CLVI. — ⁴ Ead. Ep. CLVI. — ⁵ Lib. II. Ep. CDXXVII, CDLXIII, CDLXIV, DCII. — ⁶ Frith. in Chr. Spouheim. — ⁷ Lib. III. Ep. CCXXXIV.

¹ Lib. II. Ep. CLXVII. — ² Nang. de reb. gest. D. Lud. eod. an.

(1) Adventus Innocentii Cluniacum, quamvis ab omnibus etiam cœvis scriptoribus in hunc annum rejicitur, repugnare tamen videtur perspicuo testimonio Nicolai de Curbio, qui Pontificio lateri semper adhaerebat. Ille enim cap. XXI ita discrete affirmat : « Interim dictus Pontifex post Concilium anno secundo Cluniacum ivit, cum rege Franciæ et ipsius fratribus locuturus ». Colloquium istud plane idem ac congressus Cluniacensis solemnibus Pontificis cum rege, de quo vetus auctor Chronici Cluniacensis, qui proinde male in annum MCCXLIV illum referit. An hoc anno Lutetiam iverit Pontifex, nihil legimus apud Nicolaum ; quin et hæc de re ambigua rationem idem Nicolaus de Curbio suppeditat, qui regem cum Pontifice Cluniaci tantummodo agentem memorat.

modi propositum adimpleret, Lugdunum prope-
ravit, etc.» Describit ut S. Ludovicus instructis
egregie quatuor agminibus magna pompa ac ma-
gnificentia, ut spectantium oculos admiratione
percelleret, Lugdunum ingressus sit. Et nonnullis
in hanc sententiam interjectis verbis subdit :
« Ipse autem rex nobilissimus cum incredibili et
gloriosa multitudine militum regni sui quarto
agmine procedens, Lugdunum sic introivit, ad
quem locum universalis Ecclesiae Pontifex summus
accesserat, ut ibidem cum dicto rege de negotiis
sanctae matris Ecclesiae loqueretur, habitoque inter
eos secreto et latenter consilio, idem rex serenissi-
mus benedictione a summo Pontifice percepta,
eique humiliter valedicto in Franciam remeavit ».
Hæc ipse. Alii vero recentiores¹ cæterique utrum-
que affirmant, nimirum Ludovicum Cluniacum
primo ad Innocentium papam, inde Lugdunum ad
sacram Synodum profectum ; ibique se suumque
regnum Ecclesiae ac Pontificis obsequiis detulisse.

79. Addit Cluniacensis Chronici² auctor ano-
nymus Innocentium S. Andreae festo die principe
in Ecclesia rem divinam fecisse ; deque magno
ejus comitatu isthæc refert : « Hoc anno (nimi-
rum MCCXLV), in festo B. Andreae Apostoli cele-
bravit missam Innocentius papa IV apud Clunia-
cum in majori Ecclesia ad magnum altare, et
fuerunt cum ipso duodecim cardinales : cum ipsis
fuerunt patriarcha Antiochenus, patriarcha Con-
stantinopolitanus ». Et inferius ubi nomina epi-
scoporum, qui celebritati interfuere, attulit :
« Item fuit ibi dominus Ludovicus rex Franciæ
et regina mater ejus, et soror ejus et comes
Dartois frater ejus, et imperator Constantinopoli-
tanus, et filius regis Aragonum, et filius regis
Castellæ, dux Burgundiæ, etc. » Addit multam
procerum aliorum multitudinem Pontificem stu-
passe ; deque amplitudine Cluniacensis monasterii
hæc notat : Intra illius septa Pontificem, imper.
Constantinopolitanum, Gallorum regem cum ma-
tre, fratre ac sorore, et Sylvanectensem, Eborac-
censem et Lingonensem episcopos cum amplissimis
ipsorum familiis habitasse ; nec tamen Clunia-
censes monachos necessariis sedibus, atque officinis
caruisse.

80. *Regnum Ungariæ a Friderici præsumpta
potestate vindicat Innocentius.* — Jam e Gallicis
rebus ad Ungaricas nos convertamus. Proposuit
Sedi Apostolicæ Ungariæ rex se, quo tempore
Pannoniæ Tartarorum læstis excursionibus va-
stata fuerunt, ne penitus excinderentur populique
reliquias ab hostis potentia eripere posset, ea con-
ditione fiduciario jure Ungariam imperio sub-
didisse, si certo tempore Fridericus, vel ipsius
filius ad defendendam Pannoniam succincti fortis-
simo exercitu accessissent. Qui cum conditionem
appositam non implesset, ad præstanda clientis

officia non teneri : ne tamen occasionem ex ea re
aucupatus Fridericus, imperio subdere Ungariam
moliretur, futuraque bella averterentur, Sedes
Apostolica provideret. Explorata ergo re, Innocen-
tius sanxit¹ Ungariam Rom. imperio non subje-
ctum iri, tum quod Fridericus pacta non servasset,
tum quod reliquorum Christianorum more ad
propulsandos nominis Christiani hostes teneretur,
ut tantis stipendiis ad capessenda arma ferendaque
auxilia conducendus non esset : propterea se Apo-
stolica auctoritate, adhibito cardinalium consilio,
prætensa ex hujusmodi clientelari exhibito officio
omnia jura irrita ac inania futura pronuntiare.

81. « Ex parte tua fuit propositum coram
nobis, quod cum olim regno Ungariæ depopulato
a Barbaris nationibus, et Tartarorum tyrannide
pæne penitus devastato, permittente Domino vel
jubente : timens ne regnum ipsum ad exanitionem
ultimam deveniret, ac desiderans ut ipsius
reliquiæ salvæ forent, Friderico quondam impe-
ratori sub ea conditione præstiteris homagii jura-
mentum, ut idem in regnum tuum ad defenden-
dum ipsum contra prædictorum impetum Tartaro-
rum infra certum terminum potenter accederet,
vel illuc suum filium destinaret ; idem Fr. diu ex-
spectatus post terminum nec venit, nec illic filium
suum, ut promiserat destinavit ». Ex his refellitur
Parisius², qui Fridericum ait immisso numerosis-
simo exercitu, non sine magnis periculis et
sumptibus Ungaria Tartaros depulisse. Barbaros
vero Ungaria recessisse, nec latius protulisse victo-
rias ob Octoday Tartarorum imperatoris veneno
extincti necem, scribit Simon³ Minorita ad Tartaros
ab Innocentio missus : « Quare nobis humiliter
supplicastis, ut ne hac occasione in te vel regnum
tuum possit a Romano imperio aliquid in posterum
vendicari, providere indemnitati tuæ super hoc
paterna sollicitudine curarem ; attendentes igitur
quod quotiens aliquid sub conditione conceditur,
non extante conditione, perinde ac si concessum
non fuerit, sit habendum ; considerantes etiam,
quod non est conquassatus calamus conterendus,
nec debet afflictis afflictio superaddi ; sed eo sunt
illis humanitatis solatia impendenda, quo urgen-
tius miserationibus indigent alienis, ut miseri-
cordibus uberius inde crescat cumulus meritorum ;
et maxime quia prædictus Frid. ad id sicut Chri-
stiani cæteri dictante hoc natura cuilibet tenebatur,
propter quod non erat ad illud stipendio condu-
cendus ; te hujusmodi juramento, et homagio de
fratrum nostrorum consilio denuntiamus auctori-
tate præsentium non teneri : ita quod hac occa-
sione nihil in te, vel tuos successores, aut regnum
possit ab aliquo ullo unquam tempore vindicari.
Dat. Lugduui XII kal. Sept. an. m ».

82. *Savantopelkum Pomeraniæ ducem apostata
tam grassantem in suos et finitimos Christianos coer-*

¹ Ricord. Malespin. Hist. Flor. c. 137. Jo. Villan. l. VIII. c. 25.
— ² Ms. libl. Vaticell.

¹ Lib. III. Ep. LVIII. — ² Par. Hist. Angl. an. 1244. — ³ Apud
Vincent. Specul. Hist. l. XIII. c. 33 et 34.

cet monitis et minis. — Ab Ungaricis ad Polonicas et Pruthenicis res divertamus. Promeruit Swantopelkus Pomeraniæ dux, ut Pontifex gravioribus minis ipsum percelleret. In eam temeritatem infelix princeps sese conjecerat, ut gravissimo jugo Ecclesiasticorum cervices premeret, in bona Ecclesiæ invaderet, latas censuras contemptu elideret, atque etiam seclerato cum atrocissimis Christi hostibus; Pruthenis nimirum ac Jeczvingis Lithuanisque, qui fœdissimis superstitionis antiquæ erroribus adhuc erant involuti; percusso fœdere, Theutonicoſ equites, sacræ militiæ ad Christianæ religionis latius proferendos fines consecratos bello lacerasset, ac non levia damna importaret. Sed quo historiæ lucem conciliemus, res nobis paulo altius repetenda est.

83. Exponit Longinus sub anno Christi MCCXLII, immania Pomeraniæ ducis facinora, atque ¹ Pomerania per dolum ac tyrannidem occupata, cum a Conrado Masoviæ duce Cruciferos adversus Pruthenos ethnicos Polonis infestos excitos brevi opibus crevisse cerneret; atque urbibus oppidisque pluribus potitos, nobilioribus Pruthenis deletis, cæteros ad baptismi sacra suscipienda compulsisse, veritum ne se quoque ducatu adepto exuerent, Pruthenos jam baptisate initiatos subornasse, atque ad pristinos errores revocasse: unde ii alterius Jero-boami funestis consiliis artibusque irretiti, ad idolorum cultum rediere, ac Polonos, Germanos et Catholicos quosque in Prussia commorantes improviso impetu trucidavere, ac Swantopelkum nefandi facinoris auctorem, in ducem principemque elegere. Mox ille conculeata omni religione, ambitione cæca abreptus, Pomeranorum Pruthenorumque succinctus exercitu, Culmensis dititionem invasit, omnia rapinis, ferro, igne cædibus delevit.

84. Conatus est Guillelmus A. S. L. a Rom. Pontifice ad sedandum serpens malum missus, præferocem animis, atque impium principem a cœptis abducere; sed frustra operam laboresque consumpsit; quæ pluribus auctor enarrat; emendandus tamen, dum hæc in annum salutis quadragessimum secundum supra millesimum contulit, ac Guillelmum episcopum missum ab Innocentio Quarto tradit; ex temporum enim ratione impositam a Gregorio Nono legationem gessisse constat; perguit Longinus, ut anno Dom. MCCXLIII, compressa sit Swantopelki audacia, ac Theodoricus apud Prussiæ Cruciferos castrorum præfectus, Casimirus Cujaviæ et Premislans majoris Poloniæ duces, conjunctis copiis plures Swantopelki arcus expugnariint; isque Pomerania ejici veritus Guillelmi Apostolici legati opera cum illis pacem contereerit.

Verum infidus ac perjurus princeps, ubi se a præsentis periculi terrore collegit, conceptum animo virus aperto furore effudit, atque anno

superiore scilicet MCCXLIV, ut religiosorum equitum et Polonorum vires adæquaret, Lithuanos Polonis conterminos, Jeczvingos, aliosque infideles in funesti belli societatem adscivit; violatoque fœdere in Culmensis terram equitibus Theutonicis ipsorum sanguinis pretio de infidelibus partam irrupit, ac fœdissimam intulit vastitatem, adeo ut ea provincia Christi adjuncta imperio perfidi Swantopelki seclere in pristinam, dæmonum idolorum cultu revocato, recideret servitutem.

85. Ubi tristem accepit nuntium Innocentius illius principis ambitione religionem in Prussia periclitari, religiosos equites Theutonicos, ac fideles cruce insignitos ad refundendos hostium conatus ineunte hoc anno excitavit ¹: utque Swantopelkum ad officium adduceret, ac divelleret ab impiorum societate, ardenies Apostolico zelo paternique amoris notis insignes litteras exaravit ².

« Nobili viro Swantopelko duci Pomeraniæ, spiritum consilii sanioris.

« Potentiæ tuæ robur in eo deberes experiri potissime, quod esset Deo placitum, et Christianæ religionis proferret augmentum. Sed tu, sicut mirantes accepimus, contrarium efficere niteris, non absque gravi contumelia Creatoris, fideles ejus, et dilectos filios fratres Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum constitutos in terra Culmensi, et Prussis partibus, diris affligendo molestiis; et quod est gravius, invadendo multoties cum paganis, stupent qui audiunt tanti erroris excessum; præsertim cum omnem tyrannidem, omnem superet feritatem, cum Letoinis et Pruthenis familiam Redemptoris impetere, et contra peregrinos innoxios damnatæ gentis gladium concitare, destruendo negotium fidei, pro quo a longis retro temporibus et Ecclesia multum sollicitudinis habuit, et Christianus populus cum sui effusione sanguinis labores multiplices toleravit. Videndum est tibi vir nobilis, ne propter hoc contra te provoces iram Dei, et des Apostolicæ Sedi præsumendi materiam, quod fidei puritate careas, et tibi sit in gaudium, claves Ecclesiæ deducere in contemptum, sicut patens ex eo conjectura sumitur, quod pro afflictione cleri, Ecclesiarum desolatione multiplici, ac pro nullis horrendæ impietatis excessibus jam per octo annos, ut asseritur, excommunicatione ligatus, redire ad mandatum Ecclesiæ non curasti.

86. « Te itaque per Domini Jesu Christi crucem et sanguinem obsecramus, quatenus omni dilatione et occasione postpositis, ad pium rediens matris Ecclesiæ gremium, negotium Christi quod in Prussia geritur, efficaciter habeas commendatum, prædictis fratribus, et eisdem fidelibus te reddendo affabilem, ac eisdem pro divina et nostra reverentia benevolum præstando favorem: ut ex hoc cæli Regem constituas tibi propitium, et Apo-

¹ Long. Hist. Pol. l. VII.

¹ Inn. l. II. Ep. CCLXXXVII. — ² Ep. CLXXXV.

stolica Sedes, quæ Culmensem et acquisitas Prussiae terras in jus et proprietatem B. Petri recepisse dignoscitur, ex hoc tibi ad speciales gratias teneatur. Alias autem cum non possimus Dei causam negligere, qui jus suum studemus unienique conservare, contra te, quod absit, in talibus persistentem excessibus, taliter auctore Domino procedemus, ut de necessitate percipias qualiter Ecclesia corde tangitur, quod per te fidei negotium sic damnabiliter perturbatur. Dat. Lugd. kal. Febr. an. ii ».

87. At ne princeps improbus, qui ad stabilendum principatum religionem evertibat, Pontificias preces impune respueret, nec ad eum in sinum Ecclesiae revocandum Apostoli muneris aliquid prætermitteret Pontifex, Gnesoensem archiepiscopum et suffraganeos in impium hominem, qui Pruthenis ac Lithuanis antea repressis addiderat animos, ut ipso duce in fratres S. Mariae Theutonicorum, a quibus confusi fuerant, audacter prosilirent consurgere imperavit¹; utque ducem officii sui admonerent, contemnentem monita solemniter anathemate defigerent; ac si incussas anathematis pœnas ludibrio haberet, ut jam ab octo annis fidelium cœtu depulsus Ecclesiae auctoritatem contempserat, auxilia principum adversus eum implorarent.

88. « Ne hic gestis Dei et fidei persecutor, abutens Christiani nominis dignitate populum Domini sic impune contere gloriatur, fraternitatem vestram per Apostolico scripta præcipiendo mandamus, quatenus ipsum et complices ejus infra quindecim dies post susceptionem prædictarum, quod a tanta penitus temeritate desistant, sicut efficaciter poteritis, moneatis. Alioquin ex tunc in eos excommunicationis sententiam, omni occasione postposita, preferatis; quam singulis vestrum in suis civitatibus, et diœcesibus singulis diebus Dominicis, et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, publicetis et publicari solemniter; et eosdem tanquam excommunicatos, usque ad satisfactionem condignam, appellatione cessante, faciatis ab omnibus arctius evitari. Cæterum si præfatus dux, qui pro multæ impietatis excessibus sicut dicitur, excommunicatione ligatus jam per octo annos claves contempsit Ecclesiae, ad inductionem vestram et prædictorum fratrum a fidelium persecutione non duxerit desistendum, vos contra ipsum, velut Christiani hostem exercitus sæculare brachium invocetis. Dat. Lugduni kal. Februarii an. ii ».

89. Meditatum porro Innocentium hoc anno in eas regiones transmittere ad erigendam religionis causam, tumultusque exortos componendos, Guillelmum Sabinensem episcopum, qui antea a Gregorio IX missus post abdicatum Mutinensem episcopatum in proferendis fidei limitibus magna industriae suæ, ac virtutis facinora explicaverat,

indicant Apostolicæ litteræ, quibus illi de patienda inter equites religiosos Theutonicos ac præsules Curlandia auctoritatem contulit²: « Ut de terra, inquit, Curoniae, seu Curlandiae infra Prussiae terminos, sicut asseritur, constitutæ dilectis filiis fratribus Hospitalis S. Mariae Theutonicorum, in quibus post Deum esse dignoscitur, ut tantum negotium salubriter dirigatur, ac episcopo, vel episcopis, qui pro tempore fuerint in eadem, providere valeas, prout ipsi negotio et saluti fidelium in prædictis partibus positorum expedire videris; tibi auctoritate præsentium concedimus facultatem. Datum Lugduni non. Februarii an. ii ».

90. *Legatus Apostolicus in Pomeraniam missus, qui res feliciter componit.* -- Hæc Pontifex ineunte anno antequam Lugdunensem Synodum celebraret: qua dimissa, eum nondum sopitæ essent in Prussia discordiæ certissimum exitum fidei allaturæ (scribit enim Longinus² Casimirum Cujaviæ ducem Pomeraniam victrici exercitu percurrisse, atque Swantopelkum et Pruthenos magna clade fudisse) ut tot malis modum poneret pacisque beneficio refloresceret religio: atque etiam Pomeranos et Prussos ad sinum Ecclesiae revocaret, ad discordiam non armis, sed æquitate dirimendam, Messanensem abbatem, gerendæ Legationis Apostolicæ munere auctum, in eas regiones transmisit, pacemque inter religiosos equites et Swantopelkum et ipsorum fœderatos conciliare jussit³: ac si discordias pacare non posset, veritatem diligentius inquireret, ut Sedem Apostolicam instrueret; indiceretque adversis partibus certum diem, quo oratorum suorum opera jura sua in Pontificia aula disceptarent: « Cum inter venerabilem fratrem nostrum episcopum Cujaviensem, fratres domus S. Mariae Theutonicorum in Prussia, et nobiles viros Poloniae et Caminensem duces ex parte una, nobilem virum ducem Pomeraniæ, ac Prussiae neophytos ex altera, graves discordiæ sint exortæ; nec super his quæ pro utralibet partium fuere proposita coram nobis, plene scire potuerimus veritatem; nos hujusmodi dissensionis extinguere fomitem, et discordes ipsos ad concordiam reducere unitatem optantes, personam tuam, de cujus diligentia et circumspectione firmam in Domino fiduciam obtinemus, ad id exequendum inter alias specialiter duximus eligendam; te propter hoc ad partes illas tanquam pacis angelum dirigentes. Ideoque monemus quatenus, vocatis auctoritate nostra coram te partibus, tractes sollicitè ac prudenter de faciendâ concordia inter ipsos, eamque si poteris juxta datam tibi a Deo industriam studeas reformare. Quod si forte illas discordiæ articulis diligentius veritate, quæcumque inveneris nobis fideliter referre procures, præfigendo eisdem partibus terminum peremptorium

¹ Ep. CCLXXXVIII.

² Ep. CCXCV. — ³ Long. Hist. Pol. l. VII. hoc anno. — ³ Lib. III. Ep. CCLII.

competentem, quo per procuratores idoneos nostro se conspectui repræsentent, quod super iis statuentium duximus recepturæ. Dat. Lugduni II idus Octob. anno III ».

91. Injunxit aliis litteris ¹ Apostolicis legato suo, ut ipsos arma ponere, ac pacisci inducias juberet, adversantesque censuris percelleret. Illum enim Diplomate ² amplissimo ea instruxerat auctoritate, quo munus obire melius posset, ut præsules, clerum, populos, urbes, comites, duces, aliosque viros dignitate conspicuos anathemate, interdictive percutere posset. Tum datis ad omnes cruce insignitos, qui in iis regionibus ad edomandam ethnicorum perfidiam versabantur legati dictis obtemperare imperavit ³, quantumvis alia imperia, ut parerent aliis exceperent: quare Henricum Prædicatorum familiæ religiosum virum imposito sibi munere, donec legatus accessisset, supersedere jussit ⁴. Ad pelliciendos porro ad fidem amplectendam Barbaros legato demandavit ⁵, concessis ab Innocentio, Honorio et Gregorio Romanis Pontificibus prærogativis baptismate initiatos insigniret.

Perfunctum egregie ⁶ suis partibus abbatem legatum, quem Opizonem vocat, tradit Longinus; peragrataque Polonia in Prussiam et Pomeraniam se contulisse, Swantopelkum Pomeraniæ ducem Casimiro Cujaviæ duci et cruciferis sacramento pollicentem cum Pruthenis et barbaris adversus Christianos non conjuratum, nec ulla publica, vel occulta commercia initurum censuris, quibus erat irretitus, absolvisse; reductisque in unum vecligalibus, quæ in Polonia beato Petro solvuntur, ad Innocentium se recepisse.

92. *Daniæ regem ad defendendam contra Barbaros Estoniam excitat Pontifex.* — Protendit etiam curas Apostolicas Innocentius ad defendendum contra ingruentes ethnicos Barbaros Estoniam; eximiamque Daniæ regis zelum, qui ad eam provinciam ab ethnicorum grassationibus ac servitute vindicandam arma corripuerat, collaudavit ⁷, adjecit animos, atque ad sustinendos sacri belli sumptus tertiam Lundensis provinciæ decimarum partem in triennium concessit. Lundensi vero archiepiscopo provinciam tradidit ⁸, fideles ad capessenda arma Christiani nominis tuendi gratia pio ardore lacesseret. Quo porro ipsos sacro aliquo præmio ad labores impigre suscipiendos incitaret, simillimas indulgentias, cum similis causa ageretur, expeditionem illam inituris proposuit, quas in Terræ-Sanctæ subsidium profecti lucrarentur. Ne quis porro in Dania turbas excitaret, dum sacro bello rex esset implicitus, Danum in B. Petri clientelam accepit ⁹, Lundensique et cæteris præsulibus ut tuendæ ejus dignitati comprimendisque novarum rerum cupidis, conjurationibusve eli-

dendis incumberent, partes dedit: priorum vero litterarum hæc est sententia ¹:

93. « Cum ii, qui de Estoniæ partibus per Dei gratiam ad fidem Christiani nominis sunt conversi, a barbaris et paganis circumstantibus multipliciter molestentur; ac propter hoc charissimus in Christo filius noster Daciæ rex illustris zelo fidei et devotionis accensus, contradictos Barbaros et paganos, sicut accepimus, viriliter se accingat; fraternitatem vestram monemus et obsecramus in Domino, ac in remissionem vobis injungimus peccaminum, quatenus subjectos vobis populos moneatis attente et efficaciter inducatis, ut ad tantæ felicitatis brævium properantes, et ponentes cum Moyse gladium supra femur contra hujusmodi gentes idololatrias, et populum murmurantem, currant in splendore armorum Domini accincti ad ejus prælium præliandum, qui coronam legitime certantibus prepromittit. Dat. Lugduni X kal. Mart. an. II ».

94. *Nova indicitur expeditio in Terram-Sanctam, ad quam se accingit inter cæteros S. Ludovicus.* — Superest ut de iis, quæ ad Terram-Sanctam attinent, disseramus. Exposuerat in Lugdunensi, ut vidimus, Synodo Beritensis episc. Christianorum Syriæ orator extremas calamitates, in quas illa felix olim regio conjecta erat: excisas a Chorasminis Hierosolymas: profanatum Domini Sepulchrum: Christianos nullo discrimine trucidatos; ac Pontificem ad indicendam sacram in Barbaros expeditionem permoverat. Inde peragratis Galliis, ubi nobiles ac plebeios sponte ad induendam contra infideles crucem excitatos magis incendit, in Angliam trajecit, ut Anglos pari zelo inflammaret. Sed a rege illiberaliter acceptus abscedere re infecta est coactus; parum vero ideo Angli Syrorum miseriis commoti videntur, cum illi violatis induciis, quas Richardus Cornubiæ comes cum Babylonis percusserat, eam sibi calamitatem peperisse dicerentur, ut in suis exprobrat litteris Fridericus ².

95. « Dudum viro spectabili comite Cornubiæ, dilecto sororio nostro, cum honorabili comitiva nobilium Transalpina in ultramarinis partibus vices agente nostras, de consilio magistrorum Hospitalis et S. Mariæ Theutonicorum et totius Christiani exercitus ex parte nostra, qui jura filii nostri in Roman. regem electi semper Augusti, et regni Hierosolymitani hæredis ejusdem regis et regni moderamine fungebatur, cum soldano Babylonis supradicto trengas fideliter et prudenter inivit quas magister domus militiæ Templi cum cæteris nobilibus indigenis et civibus Aconensibus, ad specialis nostræ celsitudinis odium, non ad commune bonum habendo respectum, acceptare nullatenus voluerunt: quin potius more disparium aurigarum in diversas hinc inde partes detrahendo vehiculum, tandem prout eventus re-

¹ Ep. CCVI. — ² Ep. CXCVII. — ³ Ep. CCVII. — ⁴ Ep. CCVIII. — ⁵ Ep. CCV. — ⁶ Louv. Hist. Pol. I. VII. an. 1246. — ⁷ Lib. II. Ep. CCCXLV, CCCXLVI. — ⁸ Ep. XLVII. — ⁹ Ep. CCCXLVI, CCCXLVII.

¹ Ep. CCCXLIV. — ² Ext. in cit. Ms. Vallic. bibl.

rum edocuil, in præcipitium demum vectores et sarcinam deduxerunt. Hoc quidem vos latere non credimus fuisse præcipuam, imo solam originem morbi præsentis et causam, quæ soldanum Babylonie, continuis etiam postmodum injuriis lacescitum, ad quærenda remota suffragia et desperanda coegit, etc. »

96. Cæterum Chorasmiani a Babylonio incitati in nostros non superiore modo anno Hierosolymas oppressere, aliaque ingentia mala intulere; verum hoc anno Damascenum sullatum Christianorum fœderatum aggressi ipsius urbem Damascum, ut scribit Parisius¹, expugnarunt; adeo ut auctis viribus ad totius Syriæ dominium aspirarent. Ad frænandas ergo Chorasmiorum ac Babyloniorum victorias, recuperandaque amissa fideles in arma sacra concitati; de Germanis quidem hæc refert Albertus Stadensis²: « Papa per totam terram Theutoniæ lugubrem litteram principibus Ecclesiasticis destinavit, conquerens flebiliter, quod a gente quadam Sarracena, quam Chorasmiorum populum appellavit, Sepulchrum Domini esset enormiter violatum, ita ut plurimi, imo fere omnes hanc litteram audientes intellexerint venerabile monumentum Domini ab eisdem infidelibus destructum funditus et eversum, et locum sanctum in planitiem jam redactum: et in eadem littera fideles sollicitari præcepit, ut se crucis insignirent caractere contra ipsos ». Hæc ille. At non in Germaniam modo, verum in alias quoque Christiani orbis regiones transmissæ eæ litteræ; tum decretæ plures legationes, virique pii ad promovendam sacram expeditionem destinati, inter quos Otho Tusculanus episcopus mox a perfecta Synodo Lugdunensi in Francorum regis aulam transmissus, ut refert Nangius³. Cujus strenua opera non modo S. rex, sed plures alii principes bello sacro se accinxere.

97. « Sequenti mense Augusti post Concilium destinavit Parisios Innocentius papa magistrum Odonem de Castro-Radulphi episcopum Tusculanum Sedis Apostolicæ legatum, qui prius Parisiensis cancellarius fuerat, ut per totam Franciam prædicaret, quatenus nobiles Francigenæ bellatores pro liberatione Domini Sepulchri et urbis sanctissimæ Hierusalem, de qua nostros Christianos Grossolini infideles, ut supra dictum est, expulerant, signum crucis acciperent sacrosanctæ. Eodem anno infra Octavas sancti Dionysii convocavit rex Francorum Ludovicus grande Parisiis parlamentum, in quo prædictus legatus et plures regni Franciæ archiepiscopi, pontifices et abbates, barones quoque et comites affuere; et tunc ad præfati legati prædicationem et Christianissimi Franciæ regis Ludovici exhortationem Jubellus Rhemorum archiepiscopus, Phitippus Bituricensis archiepiscopus, Robertus Belvacensis, Garnerus

Laudunensis, Guillelmus Aurelianensis, episcopi; dominus Robertus frater regis Franciæ comes Atrebatensis, vir clarissimus; Hugo de Castellione comes Sancti-Pauli, et Blesensis; Galtherus nepos ejus, Joannes de Piarris vir nobilis, Petrus comes Britanniae, Joannes filius ejus, Hugo comes Marchiæ, Joannes Montisfortis, Radulphus de Couciaco, et multi alii tam clerici, quam laici, etsi non omnes simul, processu tamen temporis signum crucis Dominicæ assumpserunt ».

98. Alfert Parisius¹ pium ac venustum S. Ludovici facinus, qui festi natalitii Domini nocte famulitium regium, piam illius fraudem non animadvertens, cruce insignivit. Quam tacetam historiam ex ipso decerpere juvat: « Appropinquante et imminente præclare Dominicæ Nativitatis festivitate, qua mutatoria recentia, quæ vulgariter novas robas appellamus, magnates suis domesticis distribuere consueverunt, dominus rex Francorum crucis signifer officium prædicatoris procuratorisque negotii Crucifixi novo modo sibi assumens, cappas cum suis pertinentiis de pretiosissimo panno multo plures quam moris habuit, cum pellibus variis imponendis jussit comparari; et de subtili auriphrygio factas in locis capparam humeralibus cruces iusui opere furtivo ac nocturno prudenter curavit et imperavit: et mane cum adhuc sol nondum oriretur, milites cappatos cappis regis jussit cum ipso rege missam audituros comparere. Quod cum fecissent, et mane ne somnolentiæ aut pigritiæ redarguerentur in Ecclesia missis celebrandis interessent, quilibet in alterius humeris crucis insutum signaculum inluerit: fit jucunda admiratio, ac tandem comperiunt, quod pie sophisticatos decepit eos dominus rex, novum et nunquam auditum iniens prædicatoris officium, factus potius realis prædicator quam verbalis. Cumque eis indecens ac turpe, imo indignum videretur ipsas cruces deponere, risum nec tamen derisum cum jucunda lacrymarum effusione facientes, dominum regem Francorum propter hoc factum peregrinandum venatorem, et hominum novum vocaverunt piscatorem ».

99. Meminit etiam susceptæ a S. rege sacra militiæ Cantipratensis², qui ostentum crucis in caelo divinitus expressæ, ac radiantis enarrat; quod ipse suis oculis hausit: « Ego fidelium novissimus, antequam piissimus Ludovicus Francorum rex anno ab Incarnatione Domini MCCXLVI (MCCXLIV) crucem transmarinam susciperet, crucem in caelo ex clarissimo et sidereo lumine vidi; nec recolo me decentius et operosius formatam crucem unquam sub aliqua materia vel figura vidisse: octenos habere cubitos crucem ipsam in longitudine, mihi plenissime visum est. Serenum caelum erat valde, et sine aliqua nube in aliqua parte: sui sub nostro horizonte caelum erat coloris unius ». Hæc Cantip-

¹ Par. Hist. Angl. — ² Stad. in Chrou. an. 1245. — ³ Nang. in gestis S. Ludov. Franc. regis. eogl. an.

¹ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ² Th. Cantip. l. II. c. 3. num. 9.

pratensis. Ut vero areano divinæ providentiæ consilio ea expeditio divinis auspiciis conflata, post

felices initio successus, tristes exitus habuerit, suo loco dicetur.

INNOCENTII IV ANNUS 4. — CHRISTI 1246.

1. *Henricus Thuringiæ electus in regem Romanorum, cui principes et populos conciliare studet Innocentius.* — Affulsit meliorum spes anno Christi quadragesimo sexto supra millesimum ducentesimum, Indictione quarta, sub novi Romanorum regis auspiciis, qui tyranni potentiam contudit in Germania, cerlatim populis ad Ecclesiam brachia tendentibus; Russorum rege, abjecto Græcorum schismate, ad eam convolante: Norvego obsequia sua pro Christi proferendo ac dilatando nomine deferente. Utque primordia novi regis, quem hoc anno in Friderici locum subrogatum Stadensis¹, Parisius², Stero³, Siffridus⁴, aliique auctores consentiunt, attingamus. Is fuit Henricus Iantgravius Thuringiæ D. Elizabethæ levir, qui non imperialis diadematis fulgore perstrictus, sed liberandæ persecutoris tyrannide Ecclesiæ studio inflammatus, arduum opus, periculis plenum suscepit. Respuit aliquandiu promissum honorem, qui maximis discriminiibus horrebat, tandemque Pontificiis precibus evictus assensit. Extant Innocentii ad principes electores litteræ, quibus injunxit⁵, ut cum vacaret rectore imperium, divino præsidio freti Thuringum ad Ecclesiæ et imperii defensionem paratum in regem Romanorum imperiale postea fastigium adepturum eligerent.

2. « Archiepiscopus, et nobilibus viris aliis principibus Theutoniæ, habentibus potestatem eligendi Romanorum regem, et in imperatorem postmodum promovendum.

« Quia inter cæteros orbis principes honorem Ecclesiæ ac imperii Rom. tenemini specialiter procurare: nosque firma credulitate speramus, quod ad exaltationem utriusque tanquam fide præclari et devotione sinceri sollicitate intenditis et ferventer, eo confidentius vos ad id requirimus et hortamur, quo nostris in hac parte beneplacitis liben-

tius et promptius vos credimus parituros. Hinc est quod cum dilectus filius nobilis vir Iantgravius Thuringiæ, ad honorem Dei et Ecclesiæ, ac Christianæ religionis præsidium, imperii prædicti negotium assumere sit paratus, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur, attente mandantes, in remissionem peccaminum injungendo, quatenus de gratia Spiritus sancti confisi eundem Iantgravium in Romanum regem, et in imperatorem postmodum promovendum, cum præfatum imperium ad præsens vacare noscatur, unanimiter absque dilationis dispendio eligatis; intendentes sibi fideliter et constanter, ac viriliter assistentes ad laudem et gloriam Dom. Jesu Christi, Catholicæ fidei et Ecclesiæ libertatis augmentum et tranquillitatem totius populi Christiani. Nos enim ejusdem imperii ac vestra et aliorum principum Theutoniæ negotia curabimus, auctore Domino, indefessa sollicitudine promovere. Datum Lugd. XI kal. Maii, an. m ».

3. Abhorrebant a creando novo rege Romanorum Bohemiæ rex, Bavarïæ, Brabantïæ, Brunsvici et Saxonïæ duces, Misniæ et Brandeburgi marchiones; quos monuit Pontifex¹, ut paribus animis in renuntiando futuro imperatore consentirent: qua de re inscriptæ extant regi Bohemiæ litteræ², quibus ipsum precibus flectere nititur, ut tol malis, quæ Fridericus Ecclesiæ inllexerat, moveretur; atque ad comprimenda bella, quibus Christiana respublica laniabatur, cum cæteris principibus in eligendo principe Catholico operam collocaret: « Serenitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus pie pensans quam dura persecutione Dei Ecclesiam Frid. quondam Romanorum imperator olim affligerit, et adhuc conceptæ malitiæ persecutor affligere non desistat; et quanta commolitione guerrarum, velut fervens pacis æmulus, quamplures provincias Christiano-

¹ Stad. in Chr. an. 1246. — ² Par. Hist. Angl. — ³ Stero in Annal. apud Canis. antiq. lect. tom. 1. p. 267. — ⁴ Siffrid. Ep. l. 11. — ⁵ Inn. l. 111. Ep. cur. 1v.

¹ Reg. post seq. Ep. — ² Ep. v.

rum quassaverit, et concutiat incessanter; considerans etiam quod si præfato imperio fuerit, divina operante clementia, de Catholico et devoto imperatore provizum, et ipsius Ecclesiæ cessabit tribulatio et pacis tranquillitas reddetur populis Christianis; totius diligentiae studium adhibere procures, ut electio de Romano rege, in imperatorem postmodum promovendo, unanimiter absque dilationis dispendio celebretur, ita quod ex hoc grande a Deo præmium et uberierem ab Apostolica Sede favorem consequi merearis. Dat. Lugduni XI kal. Maii, anno III. »

4. Divelli a tyranni partibus ex iis plures non potuere, verum ab aliis proceribus præcipueque Ecclesiasticis strenue adeo navata opera, ut Henricus Iantgravius Thuringiæ e Caroli Magni, ut ferunt, stirpe procreatus, singulari pietate conspicuus rex Romanorum fuerit salutatus; cuius rei gestæ tempus et locum ita consignat Stadensis¹: « Anno Domini MCCXLVI, Henricus Iantgravius Thuringiæ juxta Herbipolim in Ascensione Domini a Maguntino et Coloniensi, et quibusdam principibus in regem eligitur (I) ». Pervasis mox rei fama ad Pontificem, qui ingenti gaudio delibutus gratias summas Deo egit. Spes enim eximia affulgebat novum Romanorum regem Friderici impetus compressurum, ac Maguntino archiepiscopo, qui rem diligenter promoverat, et de novi regis creatione fecerat certiorum, rescripsit²: collaudatoque eximio ipsius studio gratulatus est, et concepta gaudia patefecit, Iantgravium Thuringiæ magno consensu principes ad imperium extulisse: injunxitque, quoscumque posset ad ipsius partes pelliceret, utque ab omnibus fulciretur, incumberet: proximum Romanæ Ecclesiæ auxilium non defuturum.

5. « Archiepiscopo Maguntino.

« Litteris affectuose receptis, ex earum tenore collegimus, quod dilectus filius nobilis vir Iantgravius Thuringiæ communi consensu principum in Romanum est regem electus, et gerit publice se pro rege: super quo ei, qui suorum vota inspirando prævenit, et prosequitur adjuvando, dignas gratiarum referimus actiones. Sane imperii Romani negotium successibus dirigi prosperis ardenti desiderio cupientes, sic tota mente, stabilique proposito ad illius promotionem, ex quo ipsum idem Iantgravius assumpsit, intendimus, ut ad id pro-

videntia Concilii, auxilii robore, et favoris vigore volumus perseveranter insistere; ac plus etiam factis regi eidem adesse, dictumque juvare negotium, quam promissionibus exprimamus. Ideoque fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, mandantes quatenus regem ipsum attente monere, efficaciter inducere, ac multipliciter confortare procures, ut de virtutis divinæ suffragio et de Sedis Apostolicæ favore confisus præfatum negotium, quod jam animose suscepit, strenue ac viriliter prosequatur. Alios insuper Theutoniciæ principes tam Ecclesiasticos quam sæculares juxta datam tibi a Deo studeas prudentiam animare, ut prædicto regi plene ac fideliter intendentes, potenter eidem ac patenter assistant; ita quod negotium ipsum, annuente Domino, prospere inchoatum possit, ejusdem cooperante gratia, sine laudabili consummari. Circa exhibitionem quoque promissi a nobis subsidii, nullus reperietur ex parte nostra detectus, cum pro consummando eodem negotio intendamus etiam ad majora. Regi autem præfato nondum scripsimus pro eo quod solemnes ipsius nuntios expectamus, cum quibus de iis, quæ ipsi negotio videbimus opportuna, plenarie disponamus. Datum Lugduni V idus Jun. an. III. »

6. Transmisisse paulo post novum regem ad Innocentium suos oratores, ut sua Ecclesiæ obsequia devoveret, exceptosque perhumaniter, Pontificiæ ad Henricum scriptæ litteræ ostendunt³: ad cuius promovenda felicia auspicia, magna stipendia, ut bellicum apparatus in hostem Ecclesiæ adornaret, Pontificem suppeditasse, Parisius⁴ et Siffridus⁵ referunt: cum vero plurimum ad permovendos populos possit religio, Henrici milites cruce insigniri jussit, quam Albertus Stadensis a Maguntino archiep. accepisse ait⁶, ac litteræ⁷ ad Tusculanum episc. A. S. L. missæ ostendunt: ad deterrendos vero eos, qui Friderici partes sectarentur, diebus sacris vibratum anathema in Fridericum partiumque illius sequaces promulgari jussum⁸; ac terræ, quæ iis parerent, Ecclesiastico interdicto percelli: qua de re ad Arelatensem et Viennensem⁹ archiepiscopos missæ litteræ, quas Encyclicas fuisse magno argumento est. Tum Ferrarien-

¹ Lib. IV. Ep. cur. XXV. — ² Par. Hist. Angl. — ³ Siffrid. l. II. ⁴ Stad. in Chron. — ⁵ Innoc. l. IV. Ep. XIX. — ⁶ Ep. CCCXLVIII. — ⁷ Reg. post camd. Ep.

¹ Albert. Stad. in Chron. — ² Lib. III. Ep. cur. XXIV.

(1) Annum, quo Henricus Thuringus in regem electus fuit, recte cum præsentem 1246 componit hic annalista; qua in re veteres omnes cœvi scriptores conveniunt. Nec minus constat de mense, Maio enim assumptum ad eam dignitatem exploratum est. Diem vero Ascensionis Domini electioni huic constituit Stadensis; idque festum anno isto in diem XVII Maii incidit. Sed cum veteres isti chronologi non semel diei festo assignent quod intra ejus octavam peractum est, ideo certiora quoad diem electionis hujus allerere credo Anonymum Erfordensem, quem cœvum censeo, ita ad hanc annum adnotantem: « Hoc anno XI kal. Junii (nempe die XXII Maii) Henricus Iantgravius juxta Herbipolim, in villa Hoheim, domini papæ auctoritate a Moguntino, et pluribus episcopis, et principibus in Romanum principem electus fuit ». Habes hic nomen loci ubi electio facta est, quod ab aliis omnibus siletur. Electioni huic præsentem adfuisse episcopum electum Ferrariensem affirmat Nicolaus de Curbio; ex quo erroris revincitur annalista, qui Ferrariensem electum eo destinatum ante electionem Thuringii, sed non nisi post electionem illam missum affirmat. Idem pariter de die electionis cum die XXII Maii conjungendo prodit ipsemet Henricus in litteris, quas de hac electione sua dedit ad Mediolanenses, vulgatis in Collectione Bahani Tom. I, pag. 248. « Tertia feria post Domini Ascensionem, principes concordii et unanimi voluntate nos circa Herbipolim in regem Alemanniæ et Romanum principem elegerunt ».

sem electum legati Apostolici dignitate auctum in Germaniam misit¹, summaque auctoritate statuendi quae de re Ecclesiae fore arbitraretur instruxit : « Nos tibi, de cuius providentia et discretione firmam in Domino fiduciam obtinemus, plenae legationis officium in Theutoniae partibus duximus committendum, concessa tibi libera potestate, ut evellas et destruas, dissipes et disperdas, aedifices et plantes, prout secundum Deum videris expedire, etc. Dat. Lugduni III non. Jul. an. iv ». Et quo legato suo majorem auctoritatem apud Germanos conciliaret, ad omnes, qui honorum infulis fulgerent, vel populis in gradu aliquo emerent, scriptis litteris commendavit² : legati imperia capessent, quem, ut libentius ad ipsius conciones sacras concurrerent, hoc privilegio exornavit³ : « Discretionis tuae, ut quoties in eisdem partibus contigerit te fidelibus proponere verbum Dei, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad tuam praedicationem accesserint, viginti vel quadraginta dies de injunctis sibi poenitentis, sicut expedire videris, relaxare valeas, ut ex hoc ad audiendum verbum ipsum copiosior populi confluat multitudo, auctoritate praesentium tibi duximus concedendum ».

7. Decreverat jam, antequam Henricus imperium capesseret, eam legationem : Ferrariensique electo partes dederat, ut Germanos Ecclesiastica vel civili dignitate spectabiles, incusso censurarum, pellendique ipsos ex honorum gradu terrore in obsequia illius, qui electus fuisset, compelleret⁴ : « Cupientes imperii negotium Romani, suffragante divina gratia, laudabiliter promoveri, discretionis tuae, ut postquam de Romanorum rege in imperatorem postmodum promovendo extitit electio celebrata, universos tam Ecclesiarum saecularium et regularium praelatos, quam principes, et alios clericos et laicos per Theutoniam constitutos, ut ei, qui electus fuerit, efficaciter intendant fidelitatis iuramenta praestent, ac omnia exhibeant, quae consueverunt ab eis Romanis regibus, seu imperatoribus exhiberi; dictos praelatos et clericos monitione praemissa per suspensionis ab officio, dignitate, honore ac beneficio, sententiam; praefatos vero principes et laicos per poenam spiritualem et temporalem valeas, si fuerit necesse, compellere, auctoritate praesentium duximus concedendum, etc. » Praecipit clericis et praelatis, quibus ob negatum novo regi obsequium muneris usum abrogavit, peremptorium diem apud Sedem Apostolicam indicat, ut sententiam Pontificiam excipiant; denuntietque, si abfuerint, exauctorandos, poenisque aliis percellendos. « Datum Lugduni X kalen. Maii anno iii ». Quo etiam die ad Praedicatorum et Minoritarum scripsit, cum pietatis prudentiaeque existimatione florent, multaque apud populos pollerent auctoritate, ut novi regis partes lue-

rentur, ac Romanae Ecclesiae, quae singulari ipsos benevolentia complectebatur, vicem referrent : atque occasione captata, prudenter Germanos ad novi regis capessenda imperia, cum primum electus esset, publice occulteque hortarentur⁵; ipsosque, eo facto, criminum veniam a Deo promerituros significarent.

8. Nec minus postea cum celebratae electionis fama emanasset, Apostolicis litteris Germanos ad Henrici regis imperia traducere studuit : ac nobilitatem Germanicam monuit se legato censuras in peruelles distringendi auctoritatem imperiumque contulisse⁶ : « Cum dilectus filius nobilis vir lantgravius Thuringiae in regem, Dei operante virtute, qui suorum vota inspirando praevenerit, et adjuvando prosequitur, sit assumptus, nobilitatem vestram monemus, rogamus et hortamur in Domino, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus regem ipsum totius honorificentiae debito prosequentes, eidem, cujuslibet contradictionis et difficultatis amoto repagulo, prompte ac fideliter intendatis ». Et repetitis aliis litteris⁷ principes ac nobiles viros hortatus est, lantgravii in Romanorum regem electi partes defendendas suscipere, ac strenue in ipsius adversarios dimicare : nunquam Sedem Apostolicam, vel quamdiu Henricus superesset, sive e vivis discedere contingeret, ipsis auxilio defuturam.

Inter caeteros regem Bohemiae, qui armis opibusque florebat, trahere in partes Henrici studuit; ac legato praecipit⁸, ut ad ipsum flectendum Apostolica auctoritate veteretur; eodemque desiderio amplificandarum rerum novi imperatoris adductus Magdeburgensem archiepiscopum, cui diem dixerat, atque ad diluenda objecta crimina exciverat⁹, indulisit scriptis ad legatum litteris⁶ si ad juvandum armis Henricum Romanorum regem ita sese egregie compararet, ut magnae utilitati Henrico futurus videretur, ad Pontificium tribunal se conferre non teneretur.

9. *Conradus Friderici filius ab Henrico in acie victus.* — Diffuderat jam se creati novi Romanorum regis fama, nec levi terrore Fridericum percusserat, ne uti ipse Othonem a summo Pontifice adjutus imperio deturbarat, ita ab Henrico Ecclesiae praesidio suffulto exueretur : quare ne mora novi regis res crescerent, Conrado filio praecipit collectas raptim copias, ad eum opprimendum duceret. Paruit Friderico Conradus, sed inuito cum Henrico praelio fusus fugatusque est. Commisissas acies prope Francofurdum ait Stadensis⁷; regia quippe comilia in ea urbe indixerat Henricus, quo cum se florentissimo exercitu succinctus conferret, ausus est Conradus ipsi occurrere eumque lacessere : at mox temeritatis poenas, amisso exercitu, luit; ingens suorum strages edita, pluresque viri nobiles, centuriones, tribuni ac praefecti in

¹ Innoc. l. iv. Ep. cur. i. — ² Ep. cur. ii. — ³ Lib. iii. Ep. cur. xv. — ⁴ Ep. vi.

⁵ Ep. vii. — ⁶ Ep. xxiv. — ⁷ Ep. xvi, xvii. — ⁸ Ep. vi. — ⁹ Ep. xx.

victoris potestatem venire. His consentanea tradunt alii¹ historici, et confirmare videntur Henrici littere, quas ad Ravennatem archiepiscopum dedit², quibus felicium successuum certiores facit, ut in Sueviam movere cœperit, mandatque ut a Friderico ex Romaniola, Faventia, Ravenna, Arimino, aliisque urbibus et oppidis ejectos colligat, commodis ipsorum consulat; atque ad recuperanda de hoste amissa incendat: se quamprimum quid ex ipsius et Insubrium re fuerit, oratorum opera significaturum.

10. « Henricus, Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, dilecto principi suo venerabili patri archiepiscopo Ravennati, gratiam suam et omne bonum.

« Cum inter cæteros mundi prælatos sis membrum sacri imperii speciale, honestatem tuam decet merito esse sollicitam et intentam ad ea quæ noscuntur ad promotionem negotiorum Ecclesie et imperii pertinere. Specialem itaque super ea de te fiduciam detinentes, e probitate personæ tuæ maxime nostris auribus instillata, devotionem tuam requirimus attentius et monemus, quatenus viros nobiles, qui de Arimino, Ravenna et Faventia, et aliis civitatibus et castris Romaniolæ per Fridericum quondam imperatorem, tunc super eos regnantem, e domibus propriis sunt ejecti, ac bonis omnibus spoliati, quantum scis et potes, debeas consilio et auxilio confovere; ac eos efficaciter inducere non desinas, ut ipsi unanimiter ad confusionem suorum inimicorum, et recuperationem rerum suarum, quantum possint, operam exhibeant efficacem. Quia tamen, sicut accepimus, dilectorum fidelium nostrorum Ravennat. auxilium contra eos esse præ cæteris opportunum... nos eis super hoc nostras dirigere litteras speciales, quas easdem per te e parte nostra pelimus et volumus præsentari... volumus et mandamus, ut ad ea feliciter exequenda, ipsos nomine nostro, secundum collatam tibi a Deo prudentiam moneas efficaciter et inducas. Nostrorum quoque actuum statum, et qualiter Sueviam hostiliter invadamus, jam fere omnibus illius terræ nobilibus ad pedes nostræ celsitudinis inclinatis; et quid de tuo, et aliorum Lombardorum negotio in brevi agere disponamus, tibi quam cito per solemnes nostros nuntios curabimus destinare. Datum Warltt pridie kalend. Decembr. Indiet. v ». Procumbebat Germania in novi imperatoris obsequia, certatimque urbes sese illi dedebant, penitusque, ut testatur monachus Patavinus³, Conradum Germania pepulisset, tranquilloque esset potitus imperio, nisi Bavariæ dux acceptæ injuriæ immemor, cum ejus parentem Assasinorum opera Fridericus peremisset; quod facinus crudele ab Innocentio objectum Friderico in lata adversus ipsum sententia

vidimus; accepta clade percussum Conradum recreasset, resque ipsius afflictas restituisset. Trithemius⁴ in Italiam fugatum tradidit.

11. *Legatio et litteræ Apostolicæ in Siciliam in causa Friderici, a quo alii Italiorum populi deficiunt.* — Quo vero studio Innocentium in Germania legati opera ad stabilendum Henrici solium incubuisse vidimus, ita ad potentiam Friderici, Synodi sententia abdicati imperio, in Italia ac Sicilia infringendam illud conferebat. Ad quod perficiendum duos cardinales S. tit. Sanctæ-Mariæ Transtiberim presbyterum ac R. Sanctæ-Mariæ in Cosmedin diaconum legatos summa auctoritate instructos misit; et quidquid gererent ratum se habiturum Pontificio Diplomate declaravit⁵. Apostolicas quoque ad Siciliae præsules, optimates ac populos litteras misit⁶; ad quorum conciliandam gratiam, ipsosque in Fridericum conciliandos, eam inter cæteras demandatæ legationis rationem insinuavit, se erga ipsos pietate motum, quod tandem sub Friderici tyrannide ingemiscerent, ad eos in pristinam libertatem vindicandos, atque in Romanæ Ecclesie gratiam restituendos, provinciam illam cardinalibus contulisse.

« Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis Ecclesiarum prælati, et nobilibus viris comitibus, baronibus, militibus et populis civitatum, castrorum et locorum per regnum Siciliae constitutis.

« In omnem terram vestræ sors tribulationis exivit, et in fines orbis terre compassione dignissimi vestri gemitus processerunt, multis pro miro vehementi ducentibus, quod pressi tam diuæ servitutis opprobrio, et personarum ac rerum gravati multiplici detrimento neglexeritis habere consilium, per quod vobis, sicut gentibus cæteris, aliqua provenirent solatia libertatis. Verum super hoc apud Sedem Apostolicam vos excusante formidine, quæ corda vestra sub alterius Neronis videbatur dominio possidere, Sedis ejusdem pietas sæpe multis, quæ materna suggerere solet affectio, vacavit ingeniis, ut per ejus auxilium vel aliqua vobis pœnarum remissio fieret, vel plenæ redemptionis gaudium proveniret. Propter hoc enim piæ recordationis Gregorius papa prædecessor noster angustias cordis pertulit, quousque temporalis vite spatium pertransivit: propter hoc etiam nos ipsi adhuc in minori manentes officio, et postquam, licet immeriti, fuimus in pastorem Ecclesie generalis assumpti, profunda fundimus et amara suspiria, voce cordis clamantes ad Dominum, quod vos in diebus nostris dignanter efficeret de numero liberorum.

12. « Cum autem nimis in longum fieret desiderii nostri protensio, ut minister fallaciæ Fridericus, turbator sæculi, fidei Christianæ contemptor, persecutor Ecclesie, et humilitatis vestræ depressor assiduus, a solite perversitatis operibus fieret alic-